ПРОТОКОЛ № 1
заседания районного общественного Совета
по вопросам малого и среднего предпринимательства администрации муниципального образования Суворовский район

от 24 марта 2023 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
индивидуальный предприниматель, заместитель председателя Совета Анисимов Г.В.

	Присутствовали:

	Члены Совета:

	Анисимов
Геннадий Валентинович

	-
	индивидуальный предприниматель, заместитель председателя Совета

	Герасимова
Юлия Александровна

Германова
Елена Александровна

Данилова
Римма Николаевна

Демушкина
Нина Николаевна

Ильичева
Татьяна Михайловна

Максимов
Григорий Викторович

Нигматулина
Елена Анатольевна

Русских
Дмитрий Вячеславович

	-

-

-

-

-

-

-

-
	председатель комитета имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования Суворовский район

директор ООО «Мангуст»

начальник Финансово-экономического управления администрации муниципального образования Суворовский район

индивидуальный предприниматель

индивидуальный предприниматель

индивидуальный предприниматель

индивидуальный предприниматель

директор ООО «Полисстрой»

	Салмина
Марина Алексеевна

	-

	консультант отдела экономики, предпринимательства и потребительского рынка Финансово-экономического управления администрации муниципального образования Суворовский район

	Хортова
Дарья Андреевна

	-

	инструктор отдела экономики, предпринимательства и потребительского рынка Финансово-экономического управления администрации муниципального образования Суворовский район, секретарь Совета

	Приглашенные:

	Биркина
Ольга Валентиновна

Головин
Александр Юрьевич

Киселев
Артур Андреевич

Рыжонкова
Анна Анатольевна

Сальникова
Оксана Алексеевна

Сафронова
Наталья Александровна

Шмырова
Елена Юрьевна
	-

-

-

-

-

-

-

-
	директор Микрокредитной компании Тульский областной фонд поддержки малого предпринимательства

уполномоченный по защите прав предпринимателей в Тульской области

специалист отдела развития предпринимательства Центра «Мой бизнес»

директор Тульского областного гарантийного фонда

начальник отдела развития предпринимательства департамента развития предпринимательства министерства экономического развития Тульской области

заместитель начальника отдела оказания государственных услуг № 1 УФНС России по Тульской области

специалист-эксперт отдела защиты прав потребителей Управления Роспотребнадзора по Тульской области

1. О введении с 1 января 2023 года Единого налогового счета налогоплательщика, его преимуществах и сроках уплаты
(Сафронова Н.А.)

1.1. Информацию заместителя начальника отдела                                оказания государственных услуг № 1 УФНС России по Тульской области Сафроновой Н.А. о Едином налоговом счете, его экосистеме,                  сальдо ЕНС и сервисе «Оперативная помощь: разблокировка счета и вопросы по ЕНС» принять к сведению.

	2. О действующих мерах поддержки Центра «Мой бизнес» для субъектов МСП в Тульской области

(Сальникова О.А., Киселев А.А.)

2.1. Информацию начальника отдела развития предпринимательства департамента развития предпринимательства министерства экономического развития Тульской области Сальниковой О.А. о предоставлении в 2023 году субсидий и грантов юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям принять к сведению.
2.2. Информацию специалиста отдела развития предпринимательства Центра «Мой бизнес» Киселева А.А. о консультационных и комплексных услугах, обучающих программах Центра «Мой бизнес», поддержке социальных предпринимателей, производственных предприятий, сельхозтоваропроизводителей и самозанятых граждан принять к сведению.

	3. О мерах финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (кредиты и займы)

(Биркина О.В., Рыжонкова А.А.)

3.1. Информацию директора Микрокредитной компании Тульский областной фонд поддержки малого предпринимательства Биркиной О.В.                о займах, предоставляемых Микрокредитной компанией, условиях и особенностях их получения, о программе займа «Моногород» принять к сведению.
3.2. Информацию директора Тульского областного гарантийного фонда Рыжонковой А.А. о финансовой поддержке субъектов МСП в виде предоставления поручительств Тульского областного гарантийного фонда (ТОГФ) по банковским кредитам, банковским гарантиям, лизингу и займам,                          о банках-партнерах ТОГФ, программе льготного лизинга оборудования Корпорации МСП – АО «МСП Лизинг» принять к сведению.

	4. Об изменениях в нормативно-правовых актах в сферах торговой и предпринимательской деятельности

(Шмырова Е.Ю.)

[bookmark: _GoBack]4.1. Информацию специалиста-эксперта отдела защиты прав потребителей Управления Роспотребнадзора по Тульской области Шмыровой Е.Ю. об изменениях правил маркировки обувных товаров средствами идентификации в 2023 году, а также о последних изменениях в Законе РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» принять к сведению.

	5. Встреча субъектов малого и среднего предпринимательства с уполномоченным по защите прав предпринимателей в Тульской области

(Головин А.Ю.)

5.1. Информацию уполномоченного по защите прав предпринимателей в Тульской области Головина А.Ю. о моратории на плановые контрольные (надзорные) мероприятия и проверки хозяйствующих субъектов, профилактических визитах, о проблемах, возникающих у субъектов МСП, принять к сведению.

	Индивидуальный предприниматель, заместитель председателя Совета

Г.В. Анисимов

	Инструктор отдела экономики, предпринимательства и потребительского рынка Финансово-экономического управления администрации муниципального образования Суворовский район,
секретарь Совета

Д.А. Хортова